
- 1 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČÍSLO 5 (43), 10. ročník 
Prosinec  2010                                                                  CENA 10,- Kč 
 

 
 
 

 

 

                
          

 
 
 



- 2 - 

Víte, že….. 
 

• křesťané slaví narození Ježíše Krista, ale jejich nejdůležitějším svátkem nejsou Vánoce, ale 
Velikonoce. 

 
• Maria a Ježíš jsou důležití i pro islám, kde Ježíš je oslavován jako prorok a Maria je jeho 

matka. 
 
• přestože byl Ježíš také Žid, nemají Židé s Vánocemi nic společného. Za to slaví Chanuku – 

svátek světel. 
 
• v Anglii naděluje Father Christmas (otec Vánoc). Oběd se skládá z pečeného krocana 

s kaštanovou nádivkou se zeleninou a omáčkou. 
Dezerty: švestkový pudink polévaný brandy, sladké koláče nadívané kandovaným ovocem. 
 

• na Ukrajině je Štědrý den Svatým dnem nebo Svatou večeří. 
Pokrm se nazývá Kutia. Je to dezert připravovaný s mákem, pšenicí, kandovaným ovocem, 
medem a ořechy.  
 

• ve Francii naděluje otec Vánoc. Vánoční menu se skládá z:  
tzv. „ vánoční kůry“ a  vánočního polínka. Jedná se o dezert politý čokoládou nebo zmrzlinou 
ve tvaru polínka.  
 

• v Austrálii také naděloval otec Vánoc, nyní spíše Santa Claus. 
Vánoční menu tvoří převážně pokrmy z mořských plodů, pečený krocan, kachna, těstoviny, 
pestré saláty, zmrzlina, švestkový pudink a koláče připravované na všechny způsoby. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JEA 

 



- 3 - 

Break dance 
 
Break dance , také známý jako breaking  nebo b-boying , je akrobatický druh streetového tance. Je to 
jedna ze čtyř základních částí kultury hip hopu (další jsou rap, DJing a graffiti). Vyvinul se mezi 
afroamerickou mládeží v Jižním Bronxu v New Yorku a v Los Angeles na začátku 70. let. Jeho vývoj 
však vůbec není jednoduchý, protože je ovlivňován velkým množstvím tanečních směrů a proudů. 
 

       
Break dance styly  

 
TOPROCK- základní krok, který se provádí na 
nohách.Každý má pro tento krok sv ůj styl a 
fígle 
 
FOOTWORK - váha tane čníka je p řenesena do rukou a pracující 
nohy      
UPROCK - technika se používá p ři náznaku 
souboje, tane čníci se však  
nedostanou do p římého kontaktu.  
 
POWER MOVES - jedná se o veškeré to čení a prvek je fyzicky i technicky velice 
náročný. 
 
FREEZ - chvilkové zastavení v neuv ěřitelné poloze. 
Tento krok se provádí v ětšinou na rukách nebo na hlav ě. 
 

 
DAK 

 
 
 



- 4 - 

 
 
Ahojte Ostrováci! Vaše IQčko právě začíná novou rubriku Free 

style. Tato rubrika Vám nabízí výběr ze stylů, co zrovna frčí! 

Tento měsíc je to Barbie style. 
 

Vzhled 
Barbie má všechno růžové. Všechno! Nejčastěji má blonďaté vlasy, ale může mít i hnědé, 
černé či zrzavé vlasy. Má špičkové líčení a velký výstřih. Na těle nemá jediný špíček, protože 
drží různé diety. Jediný kilogram navíc je pro ni katastrofa!  
Fotky 
Její fotka působí namyšleně, ale zároveň dokonale…! Nejčastěji se fotí v zrcadle s vykulenýma 
očima, našpulenou pusou a hodně velkým výstřihem. 
 

Mozek 
O Barbie se říká, že je blbá a namyšlená.  
O blondýnkách (Barbie) jsou mraky vtipů, které poukazují na to, jak jsou 
blondýny hloupé. 
Například: BLONDÝNKA a brunetka jedou výtahem. Najednou se výtah 
zasekne v mezipatří. Blondýnka začne volat: POMÓÓÓC! POMÓÓÓC! Asi 
za tři minuty jí brunetka řekne: Hele, co kdybychom volaly obě?! A 
Blondýnka: OBĚ, OBĚ!  
 

                     Můj pohled na Barbie 
Ještě jsem nenarazila na Barbie, která by si o sobě tolik nemyslela, 

která by se nepovyšovala, která by si nestěžovala na svůj vzhled (i když ví, 
že vypadá dobře), která by nepsala kliky háky, která by nekašlala na školu, 

která nechtěla na kluky udělat 100% dojem a takto bych mohla pokračovat dál a dál… 
Podle mě je pravda, že jsou namyšlené, panovačné a hloupé. 

Písmo 
Píšou asi takto:  
AhUjQy LiDiŠkÝ….LoWíSkUjU WáSs….:* ♥ :P ;) – Docela divný, 
že??!! 
 

Barbie & kluci  
Kluci...ty po nich vyloženě šílí..!! Ovšem někteří kluci mají ještě rozum.. 
☺ Jejich písmo jim připadá hloupé, přeplácané a vyloženě trapné..!! To samé si myslí o jejich stylu 
líčení, oblékání a chování, jejich líčení jim připadá přeplácané a oblečení moc holčičí…ale o to přece 
Barbie jde ne..? A jak to je vůbec s chováním..? Kluci ho vyloženě nesnáší. Nejčastěji totiž mluví jen o 
sobě, o svých chybách či o svých dokonalostech, o svých nehtech, vlasech, postavě….a ta dále, však 
víte, jak to chodí.. ☺ 
 

                                                                                                                                    GIV 



- 5 - 

 
 
 

 
 
Karavela Ni ňa 
Tato  loď se plavila s Kolumbem do 
Ameriky . 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letadlová lo ď Enterprise  

Tato loď byla za druhé světové války nasazena Američany 
v Tichomoří proti Japonské císařské flotile.                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bismarck  
Byla největší německá bitevní loď použita ve 2.sv. válce. 
Potopila obávanou britskou loď Hood.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BIS 



- 6 - 

Až budu velký,cht ěl bych být…  
 

Cukrář 
 
Obor se středním odborným vzděláním. 
Délka studia: 3 roky 
Co získáte: výuční list 
 
Předměty: 
Český jazyk, Cizí jazyk (AJ,NJ), Ekologie, Fyzika, Chemie, Matematika, Tělesná výchova, 
Ekonomika, Odborné kreslení, Cukrářská technologie, Odborný výcvik 
 
Požadavky: 
Průměrný prospěch z 2 pololetí 8 třídy a 1 pololetí 9 třídy 
 
Školy např.:                                                                
SOU Trutnov                                                                       
SOU Polička                                                        
SŠO Smiřice                                
                                      
 
 

Pekař 
 
Obor se středním odborným vzděláním. 
Délka studia: 3 roky 
Co získáte: výuční list 
 
Předměty: 
Český jazyk, Cizí jazyk (AJ,NJ), Ekologie, Fyzika, Chemie, Matematika, Tělesná výchova, 
Odborný výcvik 
 
Požadavky: 
Průměrný prospěch z 2 pololetí 8 třídy a 1 pololetí 9 třídy 
Školy např.:                                                                   
SOU Trutnov 
SŠO Smiřice                                                                                                          
SOU Náchod 
SOU Nové Město nad Metují                                                                                                                    
 

 

 

 

NEJ 
 



- 7 - 

 
 
 
 
Tentokrát s Dominikem Mojžíšem, žákem 7.A, 
vítězem 77. Velké Kunratické, 
přeboru mladších žák ů ČR v přespolním b ěhu    
 
• Mohl bys pro nás, kte ří netušíme, co Velká Kunratická 

vlastn ě je, stru čně popsat závod? 
 
Jedná se o přespolní běh po vyznačené trase, která měří celkem 
840 metrů. Běžel jsem ho už podruhé. Vloni, při svém prvním 
startu, jsem skončil na 28. místě. Letos, v konkurenci 192 
závodníků, jsem poměrně výrazně zvítězil. Druhý závodník doběhl 
v odstupu 10 sekund, čehož si velmi cením. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• Jak dlouho se v ěnuješ atletice? 
 
Teprve rok. Předtím jsem hrál volejbal. Až paní učitelka Šimková si 
při hodinách TV všimla, že jsem dobrý na atletiku a doporučila 
mně  přihlásit se do atletického oddílu, kde jsem se začal věnovat 
běhům. Nejvíce mi vyhovuje trať na 800m, ve které jsem také 
krajským přeborníkem. 
 
• Jakých dalších úsp ěchů jsi dosáhl?    
 
V podstatě při každém svém startu na závodech 
jsem se umístil. Proto jsem také letos obsadil 
celkově 2. místo v seriálu asi 20 závodů 
v přespolním běhu  - ISCAREX CUP. Bohužel na 
ME v atletice žáků, které se konalo letos 
v Olomouci, jsem odjet nemohl. Měl jsem zlomenou 
klíční kost. 
 
• A tvé další nejbližší plány? 
 
Chystám se na přebor Prahy OLYMP PRAHA 2010.  

 
 

Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů 
 

           
PAA 

 



- 8 - 

Vánoce, co to vlastn ě jsou Vánoce?  
 
Vánoce jsou v křesťanské tradici oslavou narození Ježíše Krista. V Česku je však 
vrchol Vánoc považován Štědrý Den, 24. prosinec, coby předvečer samotné 
slavnosti, do Vánoc je někdy zahrnována i doba adventní, která Vánocům předchází. 
K Vánocům se pojí nejrůznější tradice, k nimž se řadí vánoční stromek, jesličky 
(Betlém), vánoční dárky, které nosí Ježíšek, či vánoční cukroví; některé z těchto 
tradic pocházejí již z předkřesťanských dob a souvisí s oslavou slunovratu, který na 
tyto dny též připadá. V současné době se však původní, náboženský význam Vánoc 
vytrácí a Vánoce se považují i za jeden z nejvýznamnějších občanských svátků. 
 
 
Vánoce v Česku  
 
Vánoce jsou považovány za nejdůležitější svátek i pro nekřesťany, kteří ho spojují se zakončením 
roku a s trávením času s v rodinném kruhu. Vánoce jsou slaveny 24., 25. a 26. prosince, ale předchází 
jim v křesťanském pojetí čtyř týdenní období zvané advent. Všechny tři dny jsou oficiálním státním 
svátkem. 
 
S vánočním slavením je spojeno množství místních či národních zvyklostí. U nás je 
zřejmě nejrozšířenějším zvykem vztyčení vánočního stromu či stromku, který se 
zdobí vánočními ozdobami, a pod který se v rodinách kladou dárky. Počátkem 18. 
století se součástí dekorace stalo i osvětlení a vánoční stromek se z Německa šíří 
dál. V českých zemích poprvé vánoční stromek připravil pro své přátele v roce 
1812 ředitel Stavovského divadla J. K. Liebich na svém libeňském zámečku. Nový 
zvyk se poté začal prosazovat v bohatých pražských měšťanských rodinách a 
teprve později i do venkovských stavení. Rovněž bývá zvykem na Vánoce stavět 
jesličky neboli Betlém: v Čechách se tento zvyk objevuje roku 1560 v kostele sv. 
Klimenta v Praze.Charakter Vánoc do značné míry ovlivňují také koledy, česká tradice koled je pak 
zvláště bohatá. 
 
24. prosince bývá tradicí, že se schází celá rodina na slavností večeři. Samotná večeře se tradičně 
skládala z rybí polévky, bramborového salátu s kaprem a během její konzumace se dodržovaly jisté 
zvyklosti: mohlo se tak připravit o talíř více pro nečekanou návštěvu, případně položit pod talíř minci či 
šupinu. Od štědrovečerní tabule se obvykle směla vzdalovat pouze hospodyně. Po večeři bývá 
zvykem rozbalovat vánoční dárky, které dětem v českých zemích přináší Ježíšek. Štědrý den tradičně 
vrcholí půlnoční mší, na které se zpívají koledy a začíná samotná církevní oslava narození Krista. 
 
Se štědrým večerem se pojí i řada lidových zvyků: lití olova, pouštění ořechových lodiček, házení 
střevícem či třesení bezem. 
 
Vánoční cukroví  
 
Vánoční cukroví a jeho pečení je jedna z obecně rozšířených 
vánočních tradic, která je ve velké části českých domácností 
dodržována. Většina z vánočních cukroví se připravuje ze směsi 
mouky, cukru, vajec, másla, kakaa, čokolády a různých druhů 
ořechů a kandovaného ovoce. Mezi typické patří cukroví z 
lineckého těsta, které je možné navíc ochutit strouhaným kokosem 
nebo kakaem. Typická vůně je vanilka, koření skořice. 
 
 
 
 

TOM 
 

 
 



- 9 - 

  
 
 
 
 
 
 
 
Vánoce byly slaveny dávno před narozením Ježíše Krista. Slavil se zimní slunovrat, který byl  
zasvěcen bohu Slunce, v Egyptě faraónovi. Ježíš byl očekávaný Mesiáš, který měl  nastolit na Zemi 
mír. Ježíš však přišel úplně jinak než ho Židé očekávali. Přišel jako syn tesaře, pro kterého nebylo 
místo v nějaké krčmě,  ale ve stáji pro dobytek. 
 
Ježíš se narodil v Betlémě,  v pastevecké vesnici na cestě do Jeruzaléma. Za několik dní byl 
navštíven mudrci, starověkými učenci a ti mu dali zlato,  kadidlo a myrhu. O narození  se dozvěděl 
Herodes,  který se bál, že ho sesadí Ježíš  z trůnu, a proto  nechal vyvraždit všechny malé kluky 
z Betléma.  Marie a Josef byli varováni andělem  a utekli do Egypta.  Teprve, když bylo nebezpečí 
zažehnáno, se vrátili. 
 
Betlém v dnešní době leží na hranici Izraele a Palestiny. Vznikají tam problémy, protože si na toto 
město a místo dělají nárok jak Palestinci, tak Izraelci, ale i Křesťané. A proto existují tři  místa, kde se 
údajně narodil Ježíš Kristus. 
 
Vánoce jsou tedy křesťanské svátky.       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                               Betlém                                                                    Bůh slunce  
 
 
 
                                                                                                                          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                       Tři mudrci 
 
                                                                                                                                                                                              
 

                                                                                                                                                 BIS 



- 10 - 

ZADÁNO PRO PRVNÍ STUPEŇ 
 

Čertovská k řížovka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Tereza Jevčáková (2.B), KRV, TOM 
 

 

 
Doplňovačka 

 
 

A14 Y33 I19 P29 S8 D3 Á16 Č12 G34 O1 J26 

M11 W32 Á31 F15 B4 V22 N6 H17 Ž20 K13 Š23 

Ý7 E5 Q25 Z2 Ó28 Í30 CH28 R10 C24 X16 T9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

          JIE, KRV 
 

         Fotbal 

         Šimpanz 

         Dávej si… 

         Sladkost 

         Pravopis 

        Polka 

        Lidově matematika 

          Má žihadlo 
          Žlutá květina 
          Kamarádka Ferdy 
          Dopravní prostředek 
          Hudební značky 

                 
1 2 3 1 4 5 6 7 8 9 10 1 11 5 12 5 13 



- 11 - 

Jaké číslo má být místo otazníku? 
 

 
                          

MAR, TOM 
 
 

Křížovka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Tropické ovoce 
2. Historie 
3. Obilnina 
4. Hlídač 
5. Zmrzlá pochoutka 
6. 11 měsíc v roce 
 
 
 

             
CHJ, MAR, KOJ                                                                                           

 
 

   1.       
   2.       
  3.        
  4.        
 5.         
6.          

         25 
 
 

? 21 

24 
 

22 

23 

26 

24 

? 8 

17 

26 

35 44 

53 

62 



- 12 - 

Křížovka 1 
 
 
 
 
 
 
       
                                     
 
 
 
 
 
1. Teta a … 
2. Jehla a … 
3. Nádoba na pití 
4. Nápoj z chmelu 
5. Oblečení z vlny 
6. Vepřové … 
7. Josef Kajetán … 
8. Jednotka délky 
 

                                                                                            JIE, FAL, BEL 
 

Křížovka 2 
  
 

1.           
2.           
3.           
4.           
5.           
6.           
7.           
           
8.           
9.           
10.           
11.           
12.           

 
1. Samice od páva 
2. Den před víkendem 
3. Školní potřeba 
4. Zimní měsíc 
5. Dětský záchod 
6. První den v týdnu 
7. Ranní jídlo 
8. Ozdobný kroužek 
9. Autobazar u Jaroměře  
10. Město 
11. Chobotnatec 
12. Opice 

FOE, TOM 

     1      
   2       
         
 4      
 5      
 6      
   7    
8      



- 13 - 

Najdi 10 rozdíl ů 

 
DAK, KOP 

 
  OBRÁZKOVÁ   K ŘÍŽOVKA 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                   
                   

                       1                                                                          2                                                                          3 

 
 
 
 
 
 
                               
                    4                                                                                5                                                                        6 

          TOA, BEL  

      1         
     2           
3.               
    4.           
   5.            
   6.            



- 14 - 

         

Obrázková k řížovka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  1                                                     2                                                 3 
                                            

                                    
                 

 
 

 
                  
 
 
                   4                                                       5                                           6 
 

JIE, TOM 
 

OSTROVÁCKÉ BLUDIŠT Ě 
 

Pomůžeš dětem z Ostrova dostat se k dárkům? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CHJ 

1.         
2.         
3.         
4.         
5.         
6.         



- 15 - 

Spojova čka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MAR 

 
 

VÁNOČNÍ HADOVKA 
 

Najdi vánoční slova a ze zbylých písmen vyjde tajenka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PAA, FCE, KRV 

O B U R V E Č E  S 
D       Ř  N 
Z  E T Č Z  E  Í 

 
O  Ř     

S 
 O  H 

K  Í    
T 

  
A 

 K  S 

Č  A    
Á 

  
L 

 A  N 

Á  T     P  Ě 

O B Y R V E Č E  S 
D       Ř  N 
Z  E T Ě Z  E  Í 
O  Ř   S  O  H 
K  Í  T A  K  S 
Č  A  Á L  A  N 
Á  T     P  Ě 
K  E M O K V R  H 
E         U 
P U Ě N Á S C K Á L 



- 16 - 

 
 
 
 
                                         tentokrát  

               s paní učitelkou Pavlínou Vrbovou  
 
• Hrajete na n ějaký hudební nástroj? 

 
Nehraji, ale hrála jsem na klavír a na zobcovou flétnu. 

 
• O jakém povolání jste jako malá snila? 
 

Chtěla jsem být moderátorkou předpovědi počasí na ČT. To 
jsem ještě nevěděla, že bych musela být meteorolog a umět 
fyziku. 

 
• Jedna netradi ční otázka. Cht ěla jste vždy být u čitelkou? 
 

Předpovídat počasí byl opravdu jen sen, ve skutečnosti jsem 
vždy chtěla být učitelkou. 

 
 

 
 
• Co děláte ve volném čase? 
 
       Venčím psa, uklízím po manželovi ponožky,    
       čtu nebo peču muffiny. ☺ 
 
• Byla jste (když jste byla malá) ve škole 

oblíbená? 
 
       Ne. Odmala jsem byla pedagog, nechtěla  
       jsem dávat opisovat úkoly, a proto mě   
       spolužáci neměli rádi. 
 
 

 
• Jaký jste m ěla oblíbený p ředmět a jaký 

naopak ne? 
 

Vždycky to záleželo spíš na učiteli, i když pro 
fyziku by mě nenadchl ani Jan Amos 
Komenský. 

 
• Kolik plánujete mít d ětí do budoucna? 
 

Chtěla bych jich mít aspoň pět, ale myslím, že 
bychom je neuživili. Rozumné bude mít dvě 
děti. 

 
• Jaký typ člov ěka máte rádi (vlastnosti, 

vzhled)? 
 

Mám ráda lidi se smyslem pro humor (ale musí být inteligentní!), empatické, skromné, kteří neřeší 
každou maličkost a zbytečně se nerozčilují. 
 



- 17 - 

• Jakou vlastnost u lidí nesnášíte, a jakou naopak 
oceníte? 

 
       Nesnáším buranství a ocením upřímnost. 
 
• Čemu jste se v d ětství v ěnovala (koní čky, kroužky…) 
 
       Chodila jsem dlouho a poctivě do dramatického kroužku,    
       hodně jsem četla a bavilo mě vařit, a tak je tomu  
       dodnes. 
 
• Kdo je váš vzor? 
 
      Nemám jen jeden vzor. Chtěla bych být stále mladá jako   
      moje matka, praktická a šikovná jako táta, inteligentní a  
      charismatická jako Václav Havel, vtipná a milá jako  
      Marek Eben a pracovitá jako František Palacký. 
 
 
 

 
 

• Kdy jste naposledy:                          
 

Zažila n ěco nového a co - nové provedení muzikálu Jesus Christ Superstar (16.11 2010) 
Vyzkoušela n ěco nového a co - kus kus s lososem (po muzikálu J.Ch.S. 16.11.2010) 
Dostala n ěco nového a co - vstupenky na muzikál J.Ch.S 
Měla z něčeho radost - Dojeli jsme z Prahy domů bez nehody (po muzikálu J.Ch.S. (16.11.2010)  

 
Vyberte:                                                                           
 

 
Podpatky              tenisky 
 
 
Koupel                  sprcha 
 
 
Sport                     relax 
  
 
Hory                      mo ře 
 
 
Kino                       televize 
 
 
Dlouhé vlasy       krátké vlasy 
 
 
Rifle                        sukn ě 

 
 

Děkujeme za příjemné povídání a za zapůjčené fotografie.    
 

GIV 



- 18 - 

ZADÁNO PRO DRUHÝ STUPEŇ 
 

Anglická křížovka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Had 
2. Tygr 
3. Okno 
4. Třešeň 
5. Jablko 
6. Velbloud 
7. Paprika 

 
JIE, TOM 

 

Anglická vyškrtávačka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEJ,CHJ 

1.          
2.          
3.          

4.           
5.           
6.           
7.           

C I B M A L J G C 
O H T O W N E B R 
K F R N O R E E E 
E L S I M E E E T 
N O U A S D R Y U 
E W N F L T A L O 
E Y U I E D M L B 
U Z T V F U N A A 
Q K X E T E W A S 

GERMANY                                                              
NUT 
CHRISTMAS 
TREE  
BEE 
WE 
FIVE 
TOWN 
DAY 
NO 
 

QUEEN 
WOLF 
HI 
FUN 
WAS 
SUN 
LAMB 
LEFT 
COKE 
ABOUT  
 
 



- 19 - 

Křížovka 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Pracovník s kovem 
2. Domácí zvíře 
3. The End 
4. Vačnatec 
5. Mikeš 
6. Obrázek 
 

  SEP, FAL 
 
 

Křížovka 2 
Co končí každý rok? 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. Část Velké Británie 
2. Býložravý medvěd 
3. Lasice žijící u nás 
4. Druhá planeta Sluneční soustavy 
5. Den v týdnu 
6. Hlavní město Dánska 
7. Konflikt 
8. Vzácný kov 

KRV 

1.                         

2.                           

3.                          

4.                             

5.                             

6.                              

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         

8.         



- 20 - 

Francouzská k řížovka 1 
 
 

 
1. žlutý 
2. bílý 
3. černý 
4. růžový 
5. zelený  
6. fialový 
7. červený 
8. modrý 
9. hnědý 
10. oranžový 

 

Francouzská k řížovka 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Hlavní město Francie 
2. Oranžový 
3. Růžový 
4. Zelený 
5. Černý 
6. Červený 
7. Modrý 
8. Bílý 

JIE, TOM 
 

  1.      
2.       6. 
        
  3.   4.   
        
        
    5.  7.  
        
   8.     
  9.      
 10.       
        
        

1.           

2.           

3.           

4.           

5.       

6.       

7.       

8.       



- 21 - 

Doplňovačka 
 

 
 
 
 
 

1. Dává nám obraz 
2. Plave ve vod ě 
3. Peníze 
4. Nábytek 
5. Mazadlo 
6. Věrný p řítel člov ěka 
7. Sestra a…  
8. Muž a… 
9. 12. měsíc v roce 
10.  Živo čich s k řídly 
11.  Josef Kajetán…  
12.  Dává mléko 
13.  Výpadek p ři zkoušce 

 
KRV, JIE 

 

FRANCOUZKÁ VYŠKRTÁVAČKA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROSE, JAUNE, ORANGE, BLEU, ROUGE, NOIR, BRUN, VERT,  VIOLET, BLANC  

JIE, KOJ, DOP 

6.         

7.         

8.         

9.         

10.         

11.         

12.         

13.         

1.          

2.          

3.          

4.          

5.          

A    R O S E B I M O T S P I S L D 
U F C P O L P N Y E L T O R Z Y 
Z Y N M L R U O M L O S F Y N O 
B J I P Z L P R B O M T L R L P 
Y O A L D Y I F C I N L O P S L 
D N I U M   O N P N V A B S M D I 
E F P R N I P L P S T L E I O M 
G B O L V E R T B M P A S G P L 
N Z M R I C F O F I R N P O I P 
A Y N P B M L P N I S C R N P M 
R M O I L O R U D S D B F N B D 
O U I P E N L P M T E Z U A C U 
C F R O U G E S L S M R Y P O M 
D Z Y N M B A R P O B M I R L N 



- 22 - 

Kruhovka 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
1. Vrstvy moci.                               
2. V pekle mají … 
3. Karetní hra.                                 
4. Poručník.  
5. Hovorově kamarád.                    
6. Dolní části stromů.  
7. Samec od kachny.                     
8. Oplocený výběh v ZOO  
9. Mléčný nápoj 
 
 
Všechna slova začínají písmenem K a jdou vždy ze středu ven. Tajenku tvoří 
písmena ve zvýrazněném kruhu. 
 
 

 
                                                                                                                               KRV, JIE, TOM 

 
 
 

  K  3. 

 4. 

 7. 

 8. 

 9. 

 2. 

 5.  

 6. 

 1. 



- 23 - 

Hra se slovy 
 

(MRAK-AK) + (ANTÉNA- NTÉNA) + ( RAZÍTKO- RATKO) + ( KÚŇ- ÚŇ) = 
                                                                                                                                          

JIE  
 

Hřebenovka  
 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 
        
        
        
        
        
        
        
        

 
1. Roste na hlavě 
2. Slovenská řeka a město. 
3. Tažná zvířata 
4. Roste na krku 
5. Stát v Jižní Americe 
6. Část nohy 
7. Nehranatá 
8. Domácí zvíře 

TOM, JIE 
 

Přesmyčky  

 
                                              

 

                                         

 
 
                                         
 
                                        

                             
                                                                    

 
JIE, KRV 



- 24 - 

Křížovka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                               
1. Táta a… 
2. Samec od kočky 
3. Příšera, která žere princezny 
4. Je na obloze 
5. Zmrzlá pochoutka 
6. Část dveří                          

 
                                                                                                                      KRV, JIE 

SUDOKU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                        
 
 
 

KRV, FOE 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 
       
         
           
            
            

            
           
        
       
       
       

9        6 

 3 8     5  

1 5  2 9  4   

5   6   2 9 8 

    8     

8 6 4   2   1 

  3  6 5  1 7 

 8     6 3  

6        2 



- 25 - 

Křížovka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Město perníku 
2. Opak jihu 
3. Země vycházejícího slunce 
4. Makak 
5. Den v týdnu 
6. Husitské město 
7. Lift 
8. PC 
9. Mořská ryba 
10. Vynálezce 
11. Zimní měsíc 
12. Stát v Africe 
13. Dvorek pro slepice 
14. Unavený 
15. Největší země na světě 
16. 365 dní 
17. Pouť 
18. Mužské jméno 
19. Anglicky neděle … 
20. Náš světadíl 
21. Nemocný 
 

FOE, JEA, PAA, KOJ 
 
 
 

 1.           
  2.          
   3.         
 4.           
   5.         
    6.        
   7.         
  8.          
    9.        
10.            
   11.         
12.            
   13.         
  14.          
    15.        
   16.         
  17.          
   18.         
  19.          
    20.        
  21.          



- 26 - 

Doplňovačka 

 
 

 
                                                                
1. Město v Kanadě                      
2. Nápoj 
3. Poslední den v roce 
4. Starověký stát 
5. Řeka                      
6. Modrozelená barva 
. 
 
 

Anglická k řížovka 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
1. Počítač 
2. Šedá 
3. Středa 
4. Dějepis 
5. Gepard 
6. Leden 
7. Teplota 
 
 

 
 
 

NEJ, DAK 
 
 

    1.                
 2.                   
    3.                
      4.              
  5.                  
       6.             

    1.            
      2.          
      3.          
     4.           
    5.            
     6.           
7.                



- 27 - 

 
 
 
 

1. Řádky ozna čené čísly vypl ňujte zleva doprava. Sloupce ozna čené písmeny vypl ňujte 
odzdola nahoru.  Tajenka je ve sloupci T1 a v řádku T2. 

                                                                                                                       
 
 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
2. Tajenku T1 a T2 dopl ňte z křížovky č.1. 

             Řádky ozna čené čísly vypl ňujte zleva    
             doprava.  Sloupce ozna čené písmeny     
             vypl ňujte zhora dol ů. Tajenka je ve    
             sloupci T3. 

                                                 
                                                              
 
                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3. Tajenku T3 dopl ňte z křížovky č.2. 

Tajenka je ve sloupci T4 
 
 
 
 
 
 
 
              
 
 
 
 

 
 
  

JEA, NYP, KOJ, KRV 

    T1 
 1.    

2.       
  3.      
 4.      
  5.     
 6.      

 

  T2      
        

      
A  C  E 
 B  D  

1. Část obličeje A. Hranice 

2. Závěs B. Opak pravé 

3. Majetek nevěsty C. Materiál 

4. Končetina D. Opak staře 

5. Bodavý hmyz E. Citoslovce výkřiku 

6. Noční pták  

1. Zkratka Evy Iplové, 2.os.č.mn., fáze Měsíce 

2. Tajenka T1 

3. Hovorově oko, kov k letování  

4. Římský pozdrav , římská pětka,  miláček 

5. Tajenka T2, i když 

6. Dílo Chateaubrianda, zkratka Jana Kopeckého 

7. Knedlíčky, pobídka 

8. Bůh války, proto 

A. Nespoutaná 

B. Zlepšovatel 

C. Léta, dívčí jméno, předložka 6.p. 

D. Umožnily, předložka 7.p. 

E. Tmavé části dnů, německy ano, anglická předložka 

F. Mluví (hovorově), popěvek 

G  Tajenka T3, chemická značka draslíku 

H. Písmeno abecedy 

  A   D  F G  
   B C  E  T3  
 1.         
2. T1         
 3.        H 

 4.         
5. T2         
 6.         

 7.         
 8.         

1.  Předložka, myslí na sebe, předl 7. p.  

2.  Přidat sůl, francouzský mužský člen 

3.  Tajenka T3 

4.  Osivo, vada 

5.  Roční období, značka kyslíku, citoslovce bolesti 

6.  Spojka, léčivá rostlina  

7.  Radovat, aut. inf. systém 

A  Umožnit 

B  Bez bot, semeno 

C  Básnický literární útvar, název hlásky š 

D  Tajenka T4, hovorově jdi 

E  Pomůcka vozky, roh 

F  Teta, Anežka 

G  Dovozní poplatky, cizí jméno 
H  Zvratné zájmeno, asi  
 

  A B C D E F G H 
     T4     
 1.         
 2.         

3. T3         

 4.         
 5.         
 6.         
 7.         



- 28 - 

 

 

 

 

                                                                                

 

                                                    
Mafia II využívá The Illusion Engine, který v 2K Czech vyrobili přímo pro potřeby hry. S jeho pomocí se 
dle slov vývojářů úspěšně daří minimalizovat hadwarové nároky hry, aniž by tím trpěla kvalita 
grafického zpracování. O demolici modelů se stará technologie NVIDIA PhysX, která hráči dovoluje 
zdemolovat karosérii (nejen svého) auta či rozstřílet sklo, přičemž veškerá takováto fyzika působí 
velice realisticky. Jako první hra bude mít funkci NVIDIA Apex Clothing. Je to simulace látek a 
oblečení, díky ní budou vypadat modely postav realističtěji. Modely díky ní odpovídají na změny směru 
větru, zapalují se o oheň, atd.Mafii 2 asi půjde spustit v plně stereoskopickém 3D. 

 
 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CHJ, SEP 
 
 
 



- 29 - 

Z pravidel florbalu 
 
Florbalka 
 
• Hokejka musí být schválena IFF a příslušně označena. 
      Všechny úpravy hole, kromě zkrácení, jsou zakázány. Hůl smí být omotána nad    
       značkou držení, ale nesmí být překryty žádné schvalovací či jiné oficiální značky. 
 
• Čepel nesmí být ostrá, zahnutí čepele nesmí přesáhnout 30 mm. 

Všechny úpravy čepele, kromě ohnutí jsou zakázány. Zahnutí čepele se měří 
jako vzdálenost od spodního okraje nejvyššího bodu vnitřní strany čepele a 
rovného povrchu, na kterém hokejka leží. Výměna čepele je povolena, ale nová 
čepel nesmí být zeslabena. Polepení spojnice mezi čepelí a holí je dovoleno, ale 
maximálně 10 mm viditelné části čepele smí být takto překryto. 

  
                                                                  
 
                                                                                                            Florbalová hůl Salming 

 
Pravidla pro branká ře 
 
• Pokud brankář během hry opustí velké brankoviště, je považován za hráče v poli, dočasně bez 

hokejky, dokud se nevrátí zpět. 
 
• Toto pravidlo neplatí ve spojení s výhozem. Za opuštění velkého brankoviště se považuje situace, 

kdy se žádná část jeho těla nedotýká povrchu velkého brankoviště. Brankář ovšem smí ve 
vlastním velkém brankovišti vyskočit. Čáry se považují za součást velkého brankoviště. 

 
.  

 .  
 Trenér českých florbalistů Tomáš Trnavský                                                     Ze zápasu Švédsko - Finsko 
 
 
 
 
 

KOJ 
 
 



- 30 - 

     

 
Sáblíková je v elitní desítce Sportovce roku 2010 a  je favoritkou 

Obhájkyně prvenství a největší adeptka na triumf v anketě Sportovec roku 2010 Martina 
Sáblíková je v elitní desítce, kterou vybralo v prvním kole hlasování rekordních 240 členů 
Klubu sportovních novinářů. Dvojnásobná olympijská vítězka v rychlobruslení bude 
aspirovat na třetí vítězství. Slavnostní vyhlášení ankety proběhne v pražském hotelu 
Hilton ve středu 22. prosince. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Softbal 5. - 9. t řídy 24.9.2010 Jarom ěř - 2. místo    
Školská futsalová liga 6. - 7. t řídy 11.11.2010 Hradec Králové – Kukleny - 3. místo 
Školská futsalová liga 8. - 9. t řídy 11.11.2010 Hradec Králové – Kukleny - 3. místo 
Florbal Orion Cup okrskové kolo chlapci 6. - 7. t řídy 12.11.2010 - Jarom ěř - 4. místo 
Florbal Orion Cup okresní kolo dívky 6. – 7.  t řídy 22.11.2010 - Jarom ěř - 3. místo 
O přeborníka Jarom ěřských škol ve stolním tenise 4 .- 9. t řídy - 18.11.2010 - Josefov 1. místo 

                           
 
 

 
 
 

 
 
 
Prosinec 2010 - florbal  chlapci 1. stupeň  7.a 9.12. – ve Velkém Poříčí 
Leden 2011 -  florbal  chlapci 8.a 9. třídy – v Jaroměři  
Termín bude upřesněn na SPORTOVNÍ  NÁSTĚNCE 
 
 
 
 
 
 
 



- 31 - 

      
Školní futsalová liga  
Hradec Králové. 11. listopad 2010     
                                                           

• Mladší kluci     
V 8:15 začal první zápas mladších kluků. Utkali se ZŠ Ostrov a 
ZŠ Kukleny (Hradec Králové).V 5. minutě zápasu nám dali 
Hradečáci první gól. Potom Tomáš Hanko zabránil svoji hlavou 
dalšímu obdrženému gólu. V 8. minutě nám dali bohužel další. 
Chyby se někdy stávají. Ale potom se naši kluci naštvali a Petr 
Toman dal naši první branku. Zapas byl napínavý. V jedenácté 
a dvanácté minutě jsme dostali bohužel další. A poté v 
posledních 20-ti sekundách prvního poločasu nám dali další 
gól. A tím skončil první poločas 5 : 1 pro Kukleny. Ale kluci se 
snažili. 
V  první minutě druhého poločasu dali Kukleny nám šestý gól. V 8. minutě nám dali opět další. Ale 
potom druhý gól pro nás dal Daniel Valášek. V desáté minutě padl další gól do naší brány. Kluci se 
moc snažili, ale bohužel to nestačilo. Tak tento zápas skončil 9 : 2. Bohužel vyhrali Kukleny. 
 
1. zápas ml. - skóre. góly  
ZŠ Ostrov : ZŠ Kukleny            2 : 9 
1) Petr Toman 2) Daniel Valášek 
Po utkání starších kluků proběhl další zápas mladších. Tentokrát hráli proti ZŠ Boženy Němcové, oba 
týmy byly z Jaroměře. Ani v tomhle zápase nám štěstí nepřálo, bohužel jsme opět prohráli. 
 
2.zápas ml.- skóre,góly  
ZŠ Ostrov : ZŠ Boženy Němcové        2 : 8 
1)Daniel Kačírek 2) Ondřej Bělka  
 

• Starší kluci  
Zápas začal hodně napínavě. Dlouho se nedařilo dát gól, ale pak to prokletí zlomil Jakub Emlar, když 
dal první gól pro nás a zařídil naše vedení v první polovině. Hned na začátku druhé poloviny dal 
branku náš nejmenší hráč Filip Klíž. Dlouho jsme byli ve vedení, ale pak dali gól Kukleny. Gól byl 
kopnut tak, že proklouzl brankáři mezi nohama. A za chvíli na to dali do naší branky druhý. Byl to velký 
boj. Na konec zápas skončil remízou 2 : 2. 
 
1. zápas st. - skóre, góly  
ZŠ Ostrov : ZŠ Kukleny           2 : 2 
1) Jakub Emlar 2) Filip Klíž 
Ani tým starších kluků neměl proti ZŠ Boženy Němcové štěstí a také bohužel prohrál. 
 
2. zápas st. - skóre. góly  
ZŠ Ostrov : ZŠ Boženy Němcové       2 : 8                                                         
1) Dominik Huňák 2) Petr Lustig   
 

                                                   Rubriku zpracovali žáci 6. třídy v rámci předmětu ZMM 
 
 
 
 
 
 
 



- 32 - 

            
Anketa 

Už přicházejí zase Vánoce,  
všichni se radujem, 
slavíme s rodinou po roce,  
prstem na okna malujem. 
 
Dárky jsme rozbalili,  
když už se stmívalo,  
Vánoce jsme oslavili,  
krásně se nám usínalo. 
 
Protože se blíží Vánoce, oslovili jsme naše spolužáky s vánoční otázkou, abychom vyzkoušeli, jak na 
tom jsou se svými „znalostmi“ o Vánocích.  
 
Otázka Co je št ědrovka?  vyvolala lavinu odpovědí, ale jenom šest z nich bylo správných. 
 
Hodně dětí hádalo nějaké jídlo – bábovku, chleba, koláč, cukroví, polévku, kapra, salát nebo rovnou 
celou štědrovečerní večeři. 
 
Jiní si pod štědrovkou představili Štědrý den, koledu, vánoční stromek, ozdobu či dokonce Ježíška. 
Vždyť je přece štědrý. 
 
Trošku mimo se nám zdály nápady, jakože štědrovka je oblečení, kytka nebo svátek. 
Co nás nejvíce rozesmálo? Určitě myšlení počítačových pařanů. Podle nich je to totiž nová počítačová 
hra. Chudáci, asi žijí v jiném světě.  
 
A co je to tedy štědrovka? Jak se praví ve známé básničce …..hospodáři štědrovku,  
                  kravám po výslužce 
                  kohoutovi česneku, 
                  hrachu jeho družce….. 
Hospodář si pochutnal na čerstvě upečené vánočce.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

HUB, PAA 
 



- 33 - 

Cesta kolem sv ěta 
první zastávka 

PAŘÍŽ 
 
Jazyk:  především francouzština, angličtina 
 
Jídlo a pití: K oblíbeným jídlům Pařížanů patří sýry, které zapíjejí vínem s velkou kvalitou, dále pak 
samozřejmě bagety.  Při návštěvě nezapomeňte zkusit ochutnat nějakou mořskou specialitu. 
 
Nejznám ější památky:  V tomto městě nezapomeňte navštívit Eiffelovu věž, Královský palác,Vítězný 
oblouk nebo nedealeký zámek ve Versailles.Nezapomeňte si vzít ale víc peněz. Paříž je pro turisty 
patřičně dražší.  
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                   

     
                                                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 Eiffelova věž                                         Vítězný oblouk                              Versailles 
 
 
 

JOM                                              
 



- 34 - 

Test 
Co víte o starověku a ranném středověku? 

 
1. V Egyptě se ve starověku psalo za pomocí … 

a. klínového písma (1 bod) 
b. znakového písma (1 bod) 
c. hieroglyfů (1 bod) 

 
 

2. Kdo byl Alexandr Veliký? 
a. veliký dobyvatel  (1 bod) 
b. vyhnanec z Řecka, který vykradl peloponéský chrám (2 body) 
c. panovník z Indie (1 bod) 

 
 

3. Mumifikace byla …. 
a. způsob vládnutí (2 body) 
b. způsob křtu v Egyptě  (1 bod) 
c. způsob faraónů a šlechty v Egyptě (1 body) 

 
 

4. Který francký král zahnal Araby z Francie zpět na Pyrenejský poloostrov? 
a. Karel Veliký  (3 body) 
b. Karel Martel (3 body) 
c. Pipin Krátký (3 body) 

 
 

5. V čem spočívala zásluha Francouze Champoliona ? 
a. objevitel Egypta (5 bodů ) 
b. jako první rozluštil egyptské písmo (4 body) 
c. vyvezl z Egypta poklad faraóna (3 body) 

 
 

6. Mezopotámie dostala svoje jméno, protože se rozkládala mezi řekami …. 
a. Dunajem a Labem (4 body) 
b. Eufratem a Tigridem  (5 bodů) 
c. Žlutou řekou a Dlouhou řekou  (5 bodů) 

 
7. Kdo z těchto válečníků nebojoval proti římské říši? 
 

a. Spartakus  (2 body) 
b. Hanibal  (5 bodů) 
c. Saladin  (2 body) 

 
8. Římané velmi rádi sledovali ….. 

a. gladiátorské zápasy  (1 bod) 
b. hvězdy (2 body) 
c. stěhování ptáků (3 body) 

 
Řešení:  1c, 2a, 3c, 4b, 5b, 6b, 7c, 8a 
 
Hodnocení:  1 –  8 bodů - Víte toho o starověku a ranném středověku docela  málo, zkuste se do  
                                          příště zlepšit. 
                     9 - 13 bodů  Jste velice dobří a plný počet bodů vám utekl jen taktak.  
                   14 – 18 bodů  Že byste byli tak super?  Zcela jistě jste podváděli.  

 
GIS 

 



- 35 - 

Řešení hádanek 
 
Str. 10:  
Čertovská k řížovka: Pozor na čerty 
Doplňovačka: ozdobený stromeček 
 
Str. 11:  
Číslo má být místo otazníku: 27, 71 
Křížovka:  Advent 
 
Str. 12:  
Křížovka 1:  Silvestr 
Křížovka 2.  Vánoční strom 
 
Str. 13:  
Rozdíly: : 1. háček na kouli, 2. ozdobné kolečko,        3. 
ocas myši,  4. svatozář, 5. ozdobná vlnovka, 6. nos, 7. 
obočí, 8. vločka,  9. jeřabiny, 10. malé ozdobné kolečko. 
Obrázková k řížovka:  Snížek 
 
Str. 14:  
Obrázková k řížovka:  Kapřík 
 
Str. 15:  
Vánoční hadovka:  Cukroví 
 
Str. 18:  
Anglická k řížovka:  New Year 
 
Str. 19:  
Křížovka 1:  Vánoce 
Křížovka 2:  Kalendář 
 
Str. 20:  
Francouzská k řížovka 2:  Pere Noel 
 
Str. 21:  
Doplňovačka:  Zlaté prasátko 
 
Str. 22:  
Kruhovka:  Stromeček 
 
Str. 23:  
Hra se slovy:  Mrazík 
Hřebenovka:  Sněhulák 
Přesmyčky: Ježíšek, stromek, čert, anděl, prosinec, 
vločka, dárek, kulička, Vánoce, sníh, Mikuláš, kapr, 
koledy, svatozář, cukroví, zlaté prasátko  

 
Str. 24:  
Křížovka: Mrazík 
Sudoku: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Str. 25:   
Křížovka : 24. prosinec 
 
Str. 26:  
Doplňovačka: advent  
Anglická k řížovka: present 
 
Str. 27:  
Maxi k řížovka: 1. Sněhová závěj (T1, T2), 2. Vánočka 
(T3), 3. Olovo (T4) 
 
 
 

  9   4   7   5   3   8   1   2   6 

  2   3   8   4   1   6   7   5   9 

  1   5   6   2   9   7   4   8   3 

  5   7   1   6   4   3   2   9   8 

  3   9   2   7   8   1   5   6   4 

  8   6   4   9   5   2   3   7   1 

  4   2   3   8   6   5   9   1   7 

  7   8   9   1   2   4   6   3   5 

  6   1   5   3   7   9   8   4   2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                       TOA                                                                            HAK                        



- 36 - 

                           
 
 
 
 

Školní výlet sn ů 3.část  
 

Tak dobře, válka s učitelkou se odkládá. Petr a Nik už nekoukaj do kýblu a navíc se začíná ubírat vše 
k lepšímu. 
 
 
 
 
Dnes jsme se probudili do krásného dne. Venku prší jak o závod. V chatě je zima, že by i tučňák 
umrzl. Snídaně je posunuta o hodinu. Co víc si přát. „Ahoj Hermíno“, zavolal jsem. „Ahoj Honzo“ 
usmála se na mě. Myslím, že to úplně ztracený není. Ale přeci jenom po ní pálí ještě Franta. Mám 
dojem, že se otevírá nová válečná fronta. Šel jsem za Frantou do pokoje. Vešel jsem dovnitř a strnul 
jsem překvapením. Ovšem potom mě přepadl vztek.  
 
Hermína a Franta byli spolu. Ale dělal jsem jako nic. „Ahoj, můžu k vám?“ zeptal jsem a snažil jsem se 
zakrýt ten vztek. „Jo“, odpověděli současně. „Jsem si nemohl všimnout, že asi spolu chodíte, co?“ teď 
ovšem to už bylo na mě poznat. „Nebuď naivní Honzo, já s Frantou nikdy, promiň Franto, ale je to 
tak“odpověděla mi se smíchem. Sakra, to bylo ode mě pěkně trapný. A navíc jsem se pěkně 
začervenal. Pro změnu byl naštvaný Franta, kterej vybuchl, padly slova, která nejsou vhodné 
publikovat a odešel z pokoje. Hermína byla pěkně šokovaná a odešla. A já jsem odešel taky. Dále se 
tento den nic výjimečného nestalo. 
 
 
 
 
Dnes je opět krásný den. Slunce svítí. Konečně majitel chaty zatopil. K snídani úplně čerstvý rohlíky.  
A dneska se chystá celodenní túra. Myslím, že den je zkažený, ale možná taky ne. Nechám se 
překvapit. „Dnes půjdeme 15 kilometrů k místním skalám“ začala učitelka popisovat trasu. Téměř 
všichni jsme se nadšeně shromáždili před chatou a vyrazili jsme. 
 
Prvních pět kilometrů se nic zvláštního nestalo. Já jsem se pokoušel navázat rozhovor s Hermínou. 
Jenomže neúspěšně. Včera to bylo opravdu velká chyba. Franta, ten se na mě ani nepodíval. Tak 
jsem si aspoň povídal s ostatníma. Konečně jsme dorazili na místo.  
 
„Tak, dáme si přestávku, můžete jít tady okolo do skal.“ zvolala učitelka. „Ale nechoďte sami, alespoň 
po dvojicích. Všichni se rozprchli a já jsem šel s Jakubem k největší skále, kterou jsme viděli. „Pojď, 
vylezeme nahoru“ dostal Jakub nápad. Ale mně se to nezdálo moc bezpečný. 
 
 „Já bych na to raději nelezl, můžeš slítnout dolů“ radil jsem mu. Jakub se nenechal a lezl nahoru. Za 
chvíli byl už docela vysoko. „Hééj, jsem na Mount Everestu, jsem nejvýš a….“ nedořekl, protože mu 
podklouzla noha a letěl dolů. Já jsem zděšením ani nešpitl. Jakub dopadl na nižší klenbu a začal řvát 
bolestí. Já jsem neotálel a vyšplhal za ním. Měl odřeniny a pravděpodobně zlomenou nohu. Za chvíli 
přiběhla učitelka. Nejdřív nám pěkně vynadala, potom si hrála na učitelku-opatrovatelku a pak zavolala 
záchranku. Museli jsme ho donést alespoň k cestě. Záchranka si Jakuba odvezla a my jsme šli zpět 
do chaty. Byl to náročný den. Ale stál zato, hlavně zpáteční cesta, neboť se mi podařilo navázat 
rozhovor s Hermínou.  
 
 
 
 
 

  
 

NYP    


